
  Caderno I do dia 26 de Janeiro de 2024   Ano XXVI Nº 6161

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

ATO Nº 7951, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Desenvolvimento Social e Trabalho do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202401-15373, ingressado por FRANCES MARINA

ALVES DA CUNHA, servidora pública municipal, investida no cargo

de provimento efetivo de Orientador Social, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho, sobre o teor do pedido de

Exoneração protocolado sob o nº 202401-15373, proferida através

do Ofício nº 066/2024-RH/SEDEST, datado de 23 de janeiro de

2024;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, FRANCES MARINA

ALVES DA CUNHA, do cargo de provimento efetivo de Orientador

Social, Matricula Funcional nº 92605, admitida em 08 de fevereiro

de 2021, cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho (SEDEST), conforme

requerimento da servidora.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 22 de janeiro de

2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

ATO Nº 7952, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a Exoneração, a pedido, de

servidor público pertencente à Secretaria de

Infraestrutura do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 72, inciso VI a IX

da Lei Orgânica do Município de Juazeiro do Norte, datada de 05 de

abril de 1990;

CONSIDERANDO o direito de petição assegurado ao

servidor público no Art. 91 da Lei Complementar nº 12, de 17 de

agosto de 2006;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 33 da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006 (Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Juazeiro do Norte);

CONSIDERANDO o pedido de Exoneração, protocolado

sob o nº 202401-15389, ingressado por LUCAS PAULO

PINHEIRO, servidor público municipal, investido no cargo de

provimento efetivo de Fiscal de Obras, cargo com lotação perante a

Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA);

CONSIDERANDO a ciência da Secretaria Municipal de

Infraestrutura acerca do teor do requerimento nº 202401-15389,

conforme Ofício nº 0271/2024-SEINFRA/GAB;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, LUCAS PAULO

PINHEIRO, do cargo de provimento efetivo de Fiscal de Obras,

Matricula Funcional nº 92668, admitido em 08 de fevereiro de 2021,

cargo com lotação perante a Secretaria Municipal de Infraestrutura

(SEINFRA), conforme requerimento do servidor.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de 23 de janeiro de

2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0083, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Gerente de

Artesanato da Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR PEDRO HENRIQUE DA SILVA DE

SOUZA, inscrito no CPF nº XXX.814.543-XX, para o cargo de

provimento em comissão de Gerente de Artesanato, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho (SEDEST), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 16 de

janeiro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 24 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0084, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Especial

da Secretária de Infraestrutura do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR HELTON GUILHEME SANTOS

DUARTE, inscrito no CPF nº XXX.406.053-XX, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Especial, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA),

de Nível Ocupacional DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 22 de

janeiro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0086, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre o encerramento de cessão de

servidor público ao Poder Executivo do

Município de Jardim/CE.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição legal do Art. 88, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da cessão de

servidores públicos municipais, regulamentada pelo Decreto Municipal

nº 801, de 05 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica nº

006/2021, estabelecido entre o Poder Executivo do Município de

Juazeiro do Norte/CE e o Poder Executivo do Município de Jardim /

CE, datado de 04 de janeiro de 2021, com vigência até 04 de janeiro

de 2025;

CONSIDERANDO os termos do Requerimento

Administrativo nº 202401-15384, protocolado por IRANEUDA

LUNA PETROLA RORIZ, no qual solicita o retorno às suas funções



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

perante o Poder Executivo do Município de Juazeiro do Norte, com

o encerramento de sua cessão para o Poder Executivo do Município

de Jardim/CE;

RESOLVE,

Art. 1º. – PÔR TERMO À CESSÃO da Sra. IRANEUDA

LUNA PETROLA RORIZ, servidora pública municipal, Matricula

Funcional nº 5014, admitida em 1º de dezembro de 2006, investida

no cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, cargo com lotação

perante a Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), devendo a mesma

retornar às suas funções perante o Poder Executivo do Município de

Juazeiro do Norte de forma imediata.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, encerrando os efeitos da Portaria nº 0267, de 18 de abril

de 2022.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0087, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a designação dos servidores

públicos que exercerão funções correlatas à

Central de Compras do Município perante

Processos Licitatórios e Contratos

Administrativos fundamentados na Lei Federal

nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 136, de 23 de março de 2023, que institui a Central de Compras

do Município de Juazeiro do Norte, alterando a redação dos

parágrafos 1º e 2º do Art. 6ºB, da Lei Complementar nº 112, de 05 de

julho de 2017, em atenção à Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de

2021;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos abaixo indicados

para desempenharem as funções correlatas à Central de Compras do

Município de Juazeiro do Norte perante Processos Licitatórios e

Contratos Administrativos, fundamentados na Lei Federal nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, nos moldes adiante delineados:

I – IARA PEREIRA DE SOUSA, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento em comissão de Agente

de Contratações da Central de Compras do Município, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Administração

(SEAD), para atuar em licitação na modalidade pregão, na qualidade

de PREGOEIRA;

II –WANDSON DE FREITAS PEREIRA, servidor público

municipal, investido no cargo de provimento em comissão de Agente

de Contratações da Central de Compras do Município, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Administração

(SEAD), para atuar em licitação na modalidade pregão, na qualidade

de PREGOEIRO;

III – À Sra. ANA REGIA DOS SANTOS PINTO, servidora

pública municipal, investida no cargo de provimento em comissão de

Membro da Equipe de Apoio de Licitações da Central de Compras

do Município, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), para atuar em licitação na

modalidade pregão, na qualidade de MEMBRO DA EQUIPE DE

APOIO;

IV – À Sra. ROMANA ALVES SANTOS, servidora pública

municipal, investida no cargo de provimento em comissão de Membro

da Equipe de Apoio de Licitações da Central de Compras do

Município, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Administração (SEAD), para atuar em licitação na

modalidade pregão, na qualidade de MEMBRO DA EQUIPE DE

APOIO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0088, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Gerente

Financeiro da Secretaria de Educação do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR JANIELLE ALENCAR DE SOUZA

AGUIAR MONTE, inscrita no CPF nº XXX.413.043-XX, do cargo

de provimento em comissão de Gerente Financeiro, integrante da

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação

(SEDUC), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de

janeiro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0089, DE 25 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Diretor

Administrativo da E.E.F. PELÚSIO CORREIA

DE MACEDO, integrante da Secretaria de

Educação do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR FRANCILUCY MACEDO

MACHADO, inscrita no CPF nº XXX.350.003-XX, do cargo de

provimento em comissão de Diretor Administrativo da E.E.F.

PELÚSIO CORREIA DE MACEDO, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), de

Nível Ocupacional DASE-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 24 de

janeiro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de janeiro de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Portaria Nº 032/ 2024 -GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. ‘’JOSÉ NOGUEIRA DA

SILVA COSTA” inscrito no CPF: XXX.004.183-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 17/01/2024

com retorno dia 19/01/2024, em veículo “MOBI LIKE” de PLACA

RPH-8H19 com destino à FORTALEZA – CE. Ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%, equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos), perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 15 de janeiro de 2024.

ANDRÉA MAIA LANDIM

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE -SESAU



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº 2023000029

CONTRIBUINTE: CLÍNICA JUAZEIRO II ODONTOLOGIA

LTDA

CNPJ: 29.696.892/0001-99

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1558341

SERVIÇO:

• 4.12/8630504 – Odontologia, conforme art. 460 da Lei

Complementar nº 93/2013;

• 4.14/3250706 – Próteses sob encomenda, conforme art.

460 da Lei Complementar nº 93/2013.

O setor de Fiscalização Tributária do Município de Juazeiro do Norte,

nos termos do art. 210 da Lei Complementar nº 93 de 20 de dezembro

de 2013, e no uso de suas atribuições previstas nos arts. 203 e 204 da

Lei Complementar nº 93/2013 e para fins previstos no inciso IV do

art. 188 combinado com o inciso IV do art. 205 da Lei Complementar

nº 93/2013, em virtude da característica do Auto de Infração

justificar, como previsto no art. 205, § 2º da Lei Complementar nº

93/2013, faz saber que: no dia 28 de julho de 2023 foi lavrado Auto

de Infração nº 2023000029 e enviado via portal do contribuinte por

meio da requisição #16104 que trata de requerimento de baixa de

inscrição municipal, na tentativa de ciência por parte do sujeito passivo,

sem êxito. Posteriormente, na data de 22 de agosto de 2023, foi

enviado email via institucional com Auto de Infração nº 2023000029

em anexo para o endereço eletrônico yarinemaximo@gmail.com, email

constante no cadastro mobiliário do contribuinte, uma vez se tratar

de sócio administrador, a Sra. Yarine Correia Máximo Amorim,

também não logrou êxito.

Nestes termos, NOTIFICA o contribuinte para ciência do Auto de

Infração nº 2023000029, o qual encontra-se disponível segunda via

no setor de Fiscalização Tributária, contra ele aberto, em decorrência

de descumprimento ao disposto no art. 463 da Lei Complementar nº

93/2013.

DOS FATOS

O Fisco Municipal verificou que o contribuinte deixou de emitir NFS-

e ou emitiu em desacordo com as normas regulamentares nas

competências de julho/2018 a dezembro/2018, janeiro/2019 a

junho/2019 e setembro/2019 a dezembro/2019, janeiro/2020 a

junho/2020 e agosto/2020 a dezembro/2020, fevereiro/2021 a

dezembro/2021, janeiro/2022 a maio/2022, tendo declarado

faturamento e recolhimento de ISS – Imposto Sobre Serviços de tais

competências no PGDAS, descumprindo dessa forma, a obrigação

imposta pelo art. 463 combinado com § 2º do art. 467 da Lei

Complementar nº 93/2013, que determina que o contribuinte é

obrigado, por ocasião da prestação de serviços, emitir nota fiscal de

serviço em todas as operações que constituam ou possam vir a

constituir fato gerador do imposto com as indicações, utilização e

autenticação determinada em regulamento.

DAS PENALIDADES

Dessa maneira, por deixar de adotar os procedimentos determinados

pela legislação vigente, fica o contribuinte AUTUADO, com base no

art. 518, X da Lei Complementar nº 93/2013 com NR dada pela art.

10 da Lei Complementar nº 115/2017, que impõe multa de 10 (dez)

UFIRMs, por operação, até o limite de 1500 UFIRMs, caso o

contribuinte deixe de emitir nota fiscal de serviço ou emita em

desacordo com as normas regulamentares, conforme previsto no art.

463 desta Lei.

Diante do exposto linhas acima, considerando que deve ser garantido

o contraditório e ampla defesa ao particular nos processos

administrativos, fica a empresa CLÍNICA JUAZEIRO II

ODONTOLOGIA LTDA, pessoa jurídica sociedade empresária

limitada, inscrita no CNPJ 29.696.892/0001-99, por intermédio do

seu representante legal, NOTIFICADA para no prazo de 30 (trinta)

dias improrrogáveis, nos termos do art. 207 da Lei Complementar nº

93/2013, a recolher a importância do crédito tributário lançado ou

apresentar sua justificativa e defesa que entender necessário, sob pena

de confissão e revelia caso atenda no prazo estabelecido, implicando

em sua remessa para inscrição em Dívida Ativa deste Município.

Samara Rakell Martins Fernandes

Mat. 20851

Fiscal de Tributos

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.12.26.4. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.12.26.4, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM TI LTDA

inscrito no CNPJ nº 21.748.841/0001-51 classificado(a) no lote 1

totalizando o valor de R$ 206.798,40 (duzentos e seis mil setecentos

e noventa e oito reais  e quarenta  centavos). As empresas vencedoras

foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências

do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 25 de Janeiro de 2024, Wandson de

Freitas Pereira – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2023.12.21.2. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2023.12.21.2, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

DIEGO PEREIRA FECHINE inscrito no CNPJ nº 33.634.178/0001-

43 classificado(a) no lote 8 totalizando o valor de R$ 22.312,50

(vinte e dois mil trezentos e doze reais  e cinqüenta  centavos), MARIA

DO SOCORRO DE SOUSA LEITE CEREALISTA COMERCI

inscrito no CNPJ nº 07.759.165/0001-90 classificado(a) nos lotes 5,

6 totalizando o valor de R$ 254.740,00 (duzentos e cinqüenta e

quatro mil setecentos e quarenta  reais) e YBP COMERCIAL LTDA

inscrito no CNPJ nº 26.970.227/0001-53 classificado(a) nos lotes 1,

2, 3, 4, 7, 9 totalizando o valor de R$ 773.320,40 (setecentos e setenta

e três mil trezentos e vinte  reais  e quarenta  centavos). As empresas

vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral

às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no

endereço eletrônico: bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de

Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda

pelo telefone (88)3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, 16 de Janeiro

de 2024, Wandson de Freitas Pereira – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

Extrato de Aditivo ao Contrato Dispensa Nº 2023.01.23-0001 Partes:

O Município de Juazeiro do Norte, através da Secretaria de Meio

Ambiente e Serviços Públicos e a pessoa física José Arnaldo Cruz

Bezerra de Menezes. Objeto: Locação De Imóvel Para Funcionamento

Como Ponto De Transbordo De Residuos Solidos Urbanos (Rsu),

Para Fins De Funcionamento Do Lixão, Localizado À Rodovia Padre

Cicero (Ce-060), Distrito Padre Cicero, Situado Entre A Vila Tres

Marias E A Vila Palmeirinha, Juazeiro Do Norte, Ceará, por

intermédio de sua Secretaria de Meio Ambiente e Serviços Públicos

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Contrato

Administrativo firmado em 27 de Março de 2020, o presente

instrumento será regido pelas disposições da Lei Federal nº. 8.666, de

21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, mais precisamente

pelo Art. 57, inciso II, ACORDAM em prorrogar até o dia 21 de

janeiro de 2025, o prazo de vigência do Contrato original. Signatários:

Genilda Ribeiro Oliveira e José Arnaldo Cruz Bezerra de Menezes.

Data de Assinatura do Aditivo: 22 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

ERRATA RELATIVA À PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE

CONTRATO, PUBLICADO EM 10 DE JANEIRO DE 2024.

CONTRATO N° 2023.82.22 – SECULT – EDITAL Nº 15/2023 –

SOCORRO ALENCAR DE PREMIAÇÃO PARA GRUPOS E

COLETIVO DA CULTURA VIVA COM RECURSOS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)-

JUAZEIRO DO NORTE, NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2023,

OBJETO: A SELEÇÃO DE GRUPOS/COLETIVOS PROJETOS

CULTURAIS NA ÁREA DE MÚSICA PARA RECEBEREM

APOIO FINANCEIRO, POR MEIO DA CELEBRAÇÃO DE

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL, COM O OBJETIVO DE

INCENTIVAR AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES

CULTURAIS DA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

VALOR GLOBAL R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS), DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13 3920029

1.034: APOIO E INCENTIVO A PROJETOS ARTÍSTICOS E

ATIVIDADES CULTURAIS DENTRO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

MUNICIPAL, JUAZEIRO DO NORTE; 3.3.90.39.00: OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, POR MEIO

DA SECRETARIA DA CULTURA, DE JUAZEIRO DO NORTE –

SECULT, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE CULTURA O SR. VANDERLÚCIO LOPES

PEREIRA, RG Nº 19XXXX1 SSP-PB, INSCRITO NO CPF SOB Nº

XXX.561.314-XX DE OUTRO LADO JOÃO GABRIEL

MACHADO MONTEIRO – ME, CNPJ: 39.629.453/0001-17,

PORTADOR(A) DO RG Nº 20XXXXXXXXX27, CPF Nº

XXX.274.213-XX, DENOMINADO (A) CONTRATADO (A).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: DE 12 (DOZE) MESES.  DATA

DO CONTRATO: 04 DE DEZEMBRO DE 2023.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

�����������	
���	����������������� ������� �� ������ ���� �������������
������	���������������	�	
���������������������	������	�	�������
����	�����������	������������	�������������������������������
�
���� ���	��	��	����	
������	����������!�"���##$����%��������	����
������

�

!�3��4�������&�)���5��� ��'�������� ��������%"6������1� ��.����������&�)���5��� ��%������6����)��
5�������7���5������)8���9�)��� ��7��)���5��9����)������6�4��:�5���� �9�)��� ���8�9�9�)���
5������6� ��������) �� �� ���#$��  �� ;�.-;-<;=>?� %?&� %�3'� 3!(!� !3("."�-!=>?� @"�
3(?3?.-!� @"� 3A!�?� @"� -(!0!A,?� 3!(!� "B"%<=>?� @"� !=C".� !(-;.-;%!.� "�
%<A-<(!;.� "&� '<!D";(?� @?� �?(-"� %?&� ("%<(.?.� @!� A";� �E� �
����6� @"� �� @"�
'<A,?�@"�F	FF��;)�����#G����9�4�)�����������5�����������#$�� ���#G�������������������6���9�
������� ��3��H����������)���!� ���0��)�� ��I�9�)���J�%��������3�!0�6��)����H ��5����A���)E��
����6�
 ��	�� �����8�� ��F	FF�����@�������I� �����)E�@�������)E����K
	� ����� ���������� ��F	F������@�������
&�)���5����E���K6�@"���� ����)����� ��F	F
6�����@�������)E����
��� ��F�� ��&��#�� ��F	F�6� �����������
 ����9�����������E� �)����;6� ��9���9�����������4�9�)��������������)����)��9�)�������5������� ����
"�� �6���@�������I� ���������&�)��H5������������6� ���)������)�6���9��)H�����9�F	F�6���9�19�
)��4��9�� ��A���
��F	/�
6�A������	��/F	�
��� �9���)��9����95��9�)������5���:���6���)4��9��
 ����9�)� ��)��������� ��5���)���� ����6������� ������) �#G����)��)��� �����)�����)��L�

�
��M��	�	����	�&����L�

�
-�9�5����������4�9�)������ ��������)�����)�����9�)��� �����������9�'�������� ��������%"6�
����) ��5��9������� �4�$���������������������� �)���� ����9�)��� ��9��������N����6�9�����
��5�����5�����4����9���) ���6�4�9�)��) ������������ ��'�������� ��������%"6���9���9�6��5����
��9�)�4���#G����������� ���)������5���������9�5��5���� ��)����� ��5����;�.-;-<;=C".�
%?&�%�3'6��9�4�)������������9�5����������9���3� ���3�������&�)���5��6������1� ���):���� ��
3��)�� ��-�����8�6�5����������9�)��� ����5���5������������������������9����������#$�� �����9�� ��4�9�)����

�
��F��.��9�)��������9���)��95�� ��)����" ����� ��I�9�)��L�

�
�� �I������� ��&�����%��N������3���� �� ���O���#$���F����FF� ��9��#���A����� ��.��������9�

'�������� ��������%"��
�

�� �I������� ��&�����2�5��P��3���� �� ���O���#$����	� ���������3��7��� ��"��)���3� ���%H�����
�9�'�������� ��������%"��

�
�� �I������� ��3����!4����9���) ����F
���F�� ��9����3��#�� ��-������&��7����

0��)����
�
�
��F��%� ���)�����#$��5� ���5���)�����9��5��5����7�����)��95�����	��4������6�������) ��
�9����5��5���/�5��)�� ��������8����5���� �� ���O���#$�6�5��)��8�� ������6����5�� ��3�1��
3�� �#$���3�� �#$���"O���#$����3����#$�� ����)��� ������ ����9�����������5���4��� �� ��
�8�9�9�)����

�
�� M��	����� 	�'�

�
M�?�3���)������ �)���9�)���4���� �5�)H����5������)�����3������6�)��5��H� �� ��F�� ����)�������	
� ��
4��������� ��5���)����)���

�
!�;�.-;-<;=C".�%?&�%�3'�7���5����) ���9������������������5�������5������5����#$�� ��
����#�� ���O���#$�� ���#G�����������������������9�'�������� ������������6���9�������� ��
3��H����������)���!� ���0��)�� ��I�9�)���J�%��������3�!0�6��)����H ��5����A���)E��
����6� ��	�� ��
���8�� ��F	FF6���������E��)����FE�5� �9����)�������)��� �����)��5��H� �� �� 	������� ��4�����������



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

�� �� 1� � � �� � F� �� 8� �� �� �) �� 4����� �O������9�)��� 5���� 9�5�� ���������  �� %���:� )�� ��)Q� L�
8��5L//9�5��������������������������

�
�

�������	���������������������	�
�

3� ��$��5������5��� �����8�9�9�)���5�������������)���#G��7���5���9�%�3'���5���)�8�9�
����) �#G����������� ��)���������FE6��)����;6���H)���R�S6R�S����R�S6� ��A���)E����	��/F	�
6��L�

�
�

��� -�)8�9��������������5����)�)�������95��H������9���������� ����� ����P�
�

���!��) �9��� �� �� �� �O��T)����  �� � ����6� �)������� 7��)��� J�  ���9�)��#$��5�������
)�����)���9�)������9�����)�O�P�

�
����$����)8�9�4�)����������P�

�
 ��-�)8�9�� ����)����H ��8:6�)��9H)�9�� ����)�6���)�� ����5������ �� ���� ��5������#$��
 ����� ����P�

�
���.���9� �����9�)�����5�):����5����5��9�#$�����O���#$�� ��5������6�������� ��5�������6���
��5�) �9� �����9�)���5���� 4�����O���#$�� ��5����������5����5����#G�� ����)����

�
4��%�95����9���5����������5��� � ������1�)������������5������)������5����������� ��)�����9�)��� ��
������� ��5��������������95��9�)��� ��9������������� �P�

�
���%�95����9� �5��� ���)����#G������) �#G��9��������5������ ��)�����9�)��� ��������� ��
5��������������95��9�)��� ��9������������� �6�

�

����!� ;)���#G���������$���O������9�)��������1� ���� ����������*)�����9�4��9��:����5�N5����
�����1� ����)QL�8��5L//9�5�������������������������/�5����)� � ����!��)���#G��$��������������)��
��)���

�
����	
	���������(���

�
��F���?�5��5�)�)��� �����)��9�)8����� ���9�)��#$���������N���� ��7��������������9�K�F�5���9����
 ��&�5��%�������� ��%���:��

�
��F�F�?�5��5�)�)��� �����)�����������)��� ���9�)��#$��5����4��9�����������)���#$�L�

�
���I��9��:���� ���)���#$���!)�O��;��7�����)��������3��)�� ��-�����8���5�������P�
���%���H����� ��5��5�)�)��P�
���@���9�)���5����� ��5��5�)�)���%3I���(2�� ����5���)��)��� ���)�����#$��P�
 ��&�)������H����� ���)�����)��� ��5������P�
���@���9�)��� �5��H4���� �������)� �� )�� ����������  �� �5���� �9� 7��� �� 5������� ��:� �)������
��)4��9��!)�O��;6�7��) ��8�����P�
4��?�����  ���9�)��� 7��� �� 5��5�)�)��� ������� )���:���� 5���� ��O������ )�� ������#$��  ��91�����
��������� ��5��������

�
�

�� )���*�����	���������������	'�
�


���"���������)��� � ��������� ���� �����)�����������#G����9� ��� ��� ������������� ��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

5������������� �����������������
�


�F�!��� ������#$�� ��@����������9��O���H�����
�


���%����4��� �� ����95����#$�� ���O��T)���� ��%�3'��
�


�
�;)���#$��)��%� ����������)��� ��3����'��H ����%�3'��
�


���%3I����1 ���� ��; �)�� � �� ����5���)��)����
�


���%�95����#$��  �� @������#$��  �� <���� � �� 3������� &�)���5��6� J� �O��#$��  �� �)�� � ��.�) �����
7���5���4��#�� ��������#$��9�)���5���$�� ������� �P�

�

�K�%���� $�� ���������� � ����)���J�.���������� ��(�������I� ������

�

��� %���� $�� ���������� � ����)���J�.���������� ��(�������"�� �����

�

���%���� $�� ���������� � ����)���J�.���������� ��(�������&�)���5����

�

��	�%����4��� �� ���������� � �� ��I�) �� ��2���)����5���-�95�� ������#���

�

����%���� $����������� ��@1����� ��;�..��

�

��F� %�95����#$��  �� ���������  �� ��)��� �����)��� �9� ;)�����#$�� I�)�)������ ?4������ ��9� ��
4�)��� � ���5��H4���� ��9���9�)��#$�� ��������� ��%�)�T)���7��� ����:�����5���)�� ��)��
��)����#$��5������)������ ��%�)�T)����

�

����@������#$��  �� 7��� )$�� �95����� 9�)��6� )�� 9�� �� )�� �)���� BBB;;;�  �� ����� KU�  ��
%�)�����#$��I� ������


��
�3����� ���)�O��T)���� �� 1������)� �95�� ��5���)�����'���#�� ��-�����8�6�9� ��)�����
�5���)��#$�� ��%�@-�M�%���� $����������� ��@1�����-�����8�������%3-�"&�M�%���� $��
3������� �� 1�����-�����8������9�"4����� ������������

�

����!����:� ��I�)���)�9�)��� ���) �����)�� � ����:�� �� �P�

�

����%�95����)��� ��") ���#�� ��")�� � �P�

�

��K�%�95����)��� ��") ���#�� ��(�5���)��)���A����P�

�

����%�95����)��� ����)#$�� ���95������)H����9�)���5��P�
�

����.N���$����������)���#G�� ���)����#G��7������ �9��9���������� ��)�������)��9�)�9��	F��)���
�

�F	�!5���)��9������ �� ����5��� � �� �1��)�����O5� � ���9�5�5��� ��9��� ���� ��� �9�)�����)� ��

5���������������5�):���� ��N��$��5������������5���� ���

�
!)�O��;��3��)�� ��-�����8�P�
!)�O��;;��&�)���� ��-��9�� ��I�9�)��P�

!)�O��;;;��-��9�� ��%�� �)���9�)��P�

!)�O��;+M@������#$�� ��)$�������T)���� ���� �#G�P�
!)�O��+M@������#$�� ����T)���P�



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

!)�O��+;�@������#$�� ��;)�O��T)���� ��;)� �95�T)�����
�


�F��?�5��5)�)���1���5�):����5�����)4��9�#G��5���� ��)������ ���)���#$�6�������)8�����)����
 ������9� ���9�)����������� �)��4��� ������9�� �����T)����5������9�$�� ��������#$�6���9���1�
����9�����9�)��� �����4��� ���

�
+�)��	�����	�����������	'�

�
����?�3��)�� ��-�����8�� ����:����������� ��)��9�� �� ���)�O��;� ����" �������9��) ���#$��
 ��9������������� �����) �9�)���7������9�9��9��)� � ��������#�������9�5���� �����
7��� ��$�� 5���� J�  �5��#$��  �� 9�)H��5�� �� �� ��5������� �������  ���� ���) �9�)��6�
���) ��J�������#$�6�5���5����� ��! 9�)����#$�6� ����)����9����)*9���� ����5��� ���������
J��)�� � ���9� ����9�)��� ���O���#$��5�N5���� ����5�����9����5������������) ���#$�������� ��
5��������!���� � �����3����������9�����5�������:���� ������O�����������������)������&�)��H5���
 ��'�������� ��������%"�

�

+�"�"�������������	��	�������	��
�

����F��.��:� ���)� ���9���)��)��6��������� ����1�(V��F	�			6		�������)�������)���9���������5����
�O���#$�� ��5�������6��) ���������������) �� ��3�����9��(�5��� ������������)�� � ��
�9� 4�)� ���������� �� ����#��  �� ��������6� 5���� ���H ���� �� �������$�� 5����)���  ��  ���#$��
��#�9�)�:���� ����5����������������P�

�
?�����������9� ��)�����9���F�����$����5�� �������1� ��%��������L�(������%������6�
��)4��9��������������L�

�
W���� +��������9� �� ��

(������
%������� �F	�			6		�
-����� �F	�			6		�

�
������M�!� �5���  ������)���  ���O���#$���������$��5��� ��)��� �� ��5������� �����:���� )��
@���#$��?���9�)�:������	F������F�		F����	�K�M�(������#$�� ��3�������� ��" �����/�"��9�)�� ��
@�5��6������	�
��		�M�%�)������#G���

�
,�)������(��������'�

�
���� ?�5��)�� ��-�����8�� �� ��@���9�)���  ��,�������#$�� ��$�� ������ ��5���%�9�$��
�5��H4���� )�9�� �� 5���� .���������� &�)���5���  �� %������6� 7��� ������)��:� �� �)�� � �� �� ���
��)��95�� �6��9�4���� ���)������5������6�����) ������9���)��L�

�
���!�� �7��#$�� �� ���9�)��� ��8�������#$���5���)�� ��5�����)�� � �P�
���!�� �7��#$�� ��5�������5��5������9����)������5������P�
���!�� �7��#$�� ��5�������J�9���6�����6����)����9���������� ��5��5���P�
 �� !���)����9����)*9����5����! 9�)����#$�� ����5��� ���������5�������5�������)�� � ��)��
 ��)�����9�)��� ��5�������5��5���P�
��� !�%�9�$�� ���:� �� 5�����9:O�9��  �� 	�� ��9��  ��� ����� 5���� ��)���$��  �� �����9�)��� ��
5��5������ ������#$�� �������� �� �����#$���

�
������� M� !� �)�� � �� �)����� ��  ����$�� �5���)���� �� %���� G�� �������� �� ��1� �� ����  ��
��)������ ��%�)�T)��6��) ���� � �����5���)��#$��)����5����� �� ���9�)����)��95����6�
�)�������������9����� � ���O5��� �6����7���)$���)����9����)�����4��8��)��5�������)���� ��
5����%�9�$�� '���� ���6� �) ��  ���� 4��9��  �����4��� �6� �) �5�) �)��9�)���  �� 5�������
5��5�����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

�
M�!5N��):���� ��3��)�� ��-�����8���� ���9�)��� ��8�������#$�� ���)�� � ��5��5�)�)��6�
��:� ������ ���9� �������4������ ��9�)H��5��6�������#$����)��) �����)�� � ��8������� ���

�
����F��M� @��  ���$�� �����:� ������� )�� 5�����  �� 	�� ��9��  ��� ����� �� ��)����  ��  ������#$��  ��
������ ���

�
M�"9� �����T)���� �����#$�� ����4��� ���)�� � �6���:�4��9� ���9�-��9�� ��I�9�)���)��
9�� �� ���)�O��;;� ����� �����������9���7������)����)������.����������&�)���5��� �� %���������
�� �)�� � �� ������)� �� ���) �� 4��9������� �� ��5���  �� ������� 5������6� �� 7���� ��)���:� ��
������#G��  �� 5����6� �� 4��9��  �� �������#$��  �� ������6� 5����#$��  �� ��)��6� ��)������ ��
4�������#$�6� ��19� ��������  �5��#G�� ��)��)��� )�� ������#$���9������� ������� �� ��5���
5��������

�
������3�����9�)�����4��9�����#$�� ����5���5������6���.����������&�)���5��� ��%���������������:�
����������#$�� �� ���9�)���5����)�)�������95�������������� � �� ����)�����#$�6�������� � ��
4�������7����4���#$���1�)���� ���)�� � �� ���O���#$�� ������#��5��5�����

�
M�!�7���7����9�9�)��6���.����������&�)���5��� ��%�������5� ��:��4��������4�������#$���)������
��4�9� ������4�����������) �#G�� ��4�)���):����$�����4��N�����

�
%���1���� ��'����9�)����

�

���
� ���-��	������&�
���	� �	������	�

�
�

�"�

2����  �� ����T)���6� ������� � ����
��95������� � �� ���./012345�65��157.85��!5���)��#$�6�
'���4�������6� &���6� "��5�6� ?�������6� 3�������������

�� (����� ���5��� ��6� �� 1595:1;<;� 6.�
.=.0>345�  ��9���6�  �� �?;95� 6.� ;@?20;345�  ��
��������� ��1595:1;<;�6.�6./.<A5?/5P�

�

�
@��	���������
�7�������
5�)���

�

�
���

%�95����#$��  �� �O5���T)���6� ��)4��9�� ���9� ��F� ��  ��
��5��� � �� �1�)���� �� �5������)���  �� ;�.-;-<;=C".�
%?&�%�3'�5��5�)�)��6���9������)�����)�
����P�
�����
��
�
�F�(���#$����9�)��� ��@�����)��P�%�95����#$�� ��
�O��T)����������� � ��6� ��) ����9���O�95���
����H����6�5���4N�����������N���� ������� � ���

�

�
@��	�������������T��5�)���

�
���

%�)�)X)������9��������������5��)�H5���5��5����5����
.����������&�)���5���  �� %������� �� .���)������ � ��  ��
;�.-;-<;=C".�%?&�%�3'�5���9���� ��������4�)����

�
@��	�������������T��5�)���

�	��������	��	����;"���5985/�
�

B� ����(�������'�
�

!�19� ���� �#G���O5����)���������6�
	���
� ���������	��/F	�
��9�����)���6��H)�����
5��:���4��4���9��� � ��J��������#$�� ��5����������9����)�� � �L�

�
K�����M�Y���)$��8������9�5���� ����)��� ����������)������9�)��������� �P�

K���F�M�Y���)$��������9������)����5���� ��5����"O��������&�)���5��P�



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

K������ ;95� � �� ����������9��������5�������5����)�������#$�� ��3� ���3������P�
�

K���
�%���� �����)������9���9�19����)���5��H����� ��9�)��H5����3��4����6�+�����3��4����6�
+���� ������.�����:����&�)���5�����

�
�

%�)���������	��������� ���	��	������	�
�

����?� �������  ����$�� ��� ����)��� �� 5���� ")�� � �6� ��� �� 4�������#$�� �� ����)��#$��  ��
.����������&�)���5��� ��%���������N�5� ��$����������� ��5������;)�����#$��7������)��)����)��
����)�������#G�L�

�
��F�-�)8�������������5����#$���G��� ����)����)���������5���� ��5����.����������&�)���5���
 ��%��������

�
�����$�����������������7���7�����)#$�� ��! 9�)����#$��3����������-����)��� ��%�)����

#�M����C���	��
�	����	�����������D����
�

����!�������#$�� ��������� ������ ���9� ��)������)4��T)������)�:���6��9���)��������)��� ��
�)�� � �6���������5���4���9�)����9��)�����#$��4�)�)�������4������5����9���9�)��#$�� ��������
������� ��5���������

"��)������ ���	��	������	�
�

�	���!��)�� � �� �5G�� ����1���4�)��� ��9T� ��4��������� ��F	F
�5������������#$� ���������
������ ���

�
�	�F�!��������#$�� ���������4������)���� ��J�4�)��� � ��5������7����4����5���� ������)��$��
 ����������@����4��9�6�������� ������)#$������������)������#$��N�5� ��$������������9�
������6��) ���� � ��5���9�)��� ����O�6��������6���)������#G���� �5�����9�5����P�

""�)�	
��	(���	��������������
�

�����!�5����#$�� ����)��� ������������)4��� ��J��)�� � ���� ��:������1� ���5���)��#$��
 ����95����)��6�)���� 4����� �����9�)��� ����)8��� �6�)������ ���7���#G�� �� ����#����
9�������� ����)�9�6�)����4��������������� ��5���9�)�����)� ��5������)�4���:���6�)������ ��
 �5��� ��5����6�)����4��������������� ��5���9�)�����)� ��5������)�4�������6�� 9��� ��
�O������9�)���)������ ����)�����#$�� ��5����#$�� ������#����)��������*)�9������) �6�
������� ��������9�)��� �� �5�����9��������8�� ��)����� ��5�������)�:������)4��9��A���
I� ��������	�/������

�
���F�!� )���� 4�����  ����$�� ���  �� �9�$�� )�9�)��� J� ")�� � �� �� ��)���$�L� ��  ����#$��
�����)��)��� �� ����)�������#����5������6���)��95��) ��7��)�� � �6+������)��:�����������P�
���O5��$��R�����I����S��95���6��������5�������)�9����������������� ���� ������ � ��5����
�9�$�P� �� )�9��  �� "95���� �(��$�� .������� �� �� %� �����  �� %�3'6� ;)���#$�� "�� ���� �/���
;)���#$�� &�)���5��P� �� �) ���#�� ��95����P� � ����  �� �9�$�P� ��$�� 5���)�8� �� ��9� �� 9�9��
�������4������9���� ���95��$��9���)��� �P�)$����)���$�������P�����G�����7���7����������4��9��
 ��� ������#$���

�
�����?� �������  ����$�� ���  �� �9�$�� )�9�)��� J� ")�� � �6� ��  ����$�� ��)���L� ��  ����#$��
�����)��)��� ��  �� ����#�� 5���� �6� ��)��95��) �� 7��)�� � �6� �������)��:���6� �) �� ��
������ ������ ���4� �� ��9�19�5��� �O��)�P� �� )�9����95����� ��5���� ��P�%3IP�(2P� �) ���#��
��95����6� ����4�)�6� ��9���� ��� 8������P�  ����  �� �9�$�P� ��)������  �� �9���)��P� ��$��
5���)�8� ����9���9�9���������4������9���� ���95��$��9���)��� �P�)$���)���$�������6�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

����G�����7���7����������4��9�� ��� ������#$���

���
�,���) �� ����� �� ������� ��5������� ������ �6� ����������5� ��:� ��� ��5�����9� ��5����
�������#$����)�����9���5�NO�9��5������6��O�����)��4�)��� ���O���H����4�)�)������7��) �� ����:�
���������� �����#$�� ������� ��������������4���5��������

�F�)������������	�&��������	����L�
�

�F���!�����)���#$�� �� ���� � �� ������ ��:� ������ �� �� 5������ ��)��� 4�)���  ������ �� ��������
�5����#$�� ��������������� ��)��5����� ����1��	��)���)���� �����5������ ���1�9�)�� �����T)����
 ��5�����������)��4�)��� ���� ���O���H���6���95����5��������)��� ���9�)��L�

�F�F�?4H���� ���)��9�)8�9�)��� ��3����#$�� ��%�)��6���)� ��5���� �����)��� ��;)�����#$���
�

�F���@�9�)�������� �)�������  �� �������� ��  �5��� ��95��� �� 5��� 4�)���  �� ������� �� 5���
�������������4�)��� � �� ������6��5���� ��)��������� ��������)��N���P�

�
�F�
� (����N����  �� �)�� � �� ��)�4���:���� ����� �� ����� � ��  ��)����� �6� � �)��4���) �� ��
����� ����9��������5�N5����������9�����������)4��� �P�

�
�F���%�95����)��� �� �����#$�� ���������5����)�����)$���5���� ��)���O���H���P�

�
�F���%N5��� �� �9�)����������)�:������4�)�)������ ����)�4���:���6���9��) ���#$�� ��������
��5�� ��5����N��$����)����6���4���)�������O���H�����9�7�����)�9��:����4��������� �P�

�
�F�K�%���� $�� �O5� � �� 5���� %�)��8�� (����)���  �� %�)������ � �� M� %(%6� ��95����) �� ��
8�������#$��5��4���)��� ����5�):����5���� �9�)���#G����)�:���P�

�
�F���&�)�4���#$���O5���� ��%�)��8��I��������N��$�������5�) �)��� ����)�4���:�����������
�O��� $�� ��9�)��)�����95���� �6������) ��7������������5�������4���9�9���9�)�� ���9�
��)��������)��� ���)�� � �P�

�
"������� ������������

�
������������ ������������ � ��)����95����#$���5���)�� �����)��4����� ��5����#$�� ����)��6�
��:��O��� �� ���)�� � ����)�4���:���6�)��5�����9:O�9�� ���	�����)���� ��6����)��9�)��� ��
5����#$�6�  ���) �� ��� ������� �� ���� 5���� T)���� ��1� �� �����9�)���  �� 5������ � ��  ��
����������#$�� �5�) T)�����

�
���F�.��$���5�)�6�5����)����������)��������� ��� 9�)����#$��9�)���5��6�)������)��G����
�)� �95��)��6� 7��) ��  ������ �� �� 5����� ��������� �� )�� ���9� �)������6� �9� ��  ��� ��
����������#$�6��O���) �� ���)�� � ����)�4���:���6���4��������6��� �����#$�� ��)�9��:���6���9�
� ��� �����1��9���������

�
�����"���� �� �� 5���� T)����  �� ���)� ����� �� ���F��!� 3��4�������&�)���5��� ��9�)����:� ��
�����T)�������-����)��� ��%�)��6�)��5�����9:O�9�� ������7��)���� ��6�5���9���� ���N5�� ��
 ���9�)��#$�� ��������� J� 5���� T)���� � ��� �� 5���� N��$�� ��)����� 5���� �����������#$��
 �5�) T)�����

�
���
�!��O���#$�� ��5���������9� ����� ����9���5��)��  �� ������8�� �� ��9� ��)��9��  ��A���



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

���	��/F	�
� 5� ��:� ���������6� ����)�� �� �� �4���5�1���6�)���5����#$��J�����)���#$� ��
���� � �� ������ ������)����)#G�L�

�
�����! ����T)���P�

�
�����.�5�)$�� ��95��:���� ��5������5��� �9��8�9�9�)���5��������� �95� �9�)��� �����������
5�������������)��������9�N��$�����)�� � ��  ���4����  �� �����)��  ��3��4������� ��'�������� ��
������%"6� 5��� 5����� )$�� �5������ ���F�� �����)�P�

�
���K�@������#$�� ���)� �)�� � ��5����5������5��� ���8�9�9�)���5�������������������5�����������
��)��������9�N��$�����)�� � �� ���� �����4���� �������)�6��)7��)���5�� ���������9������
 ����9�)�)��� ��5�)�#$�������1�7�������5��9��� �������������#$��5���)�����5�N5���������� � ��7���
�5��������5�)��� � �6�7�����:���)�� � ���95���7���������)���#$�� ������ � ������������������
� 9�)����#$��5����5����H���������)���� �5��� �� ������ ����5����� ���)#$���5���� ����9�����
)�����9��)������P�

�
�����!�����)���#$�� ������ � �����������:���5����� ���	� ���� ��������5�����)���5����������J�
5�)��� � ���5���� ���

�
�����%�95������������� ��5�������� ��� ���5�����5����#$�� ��5�)��� � ����������:�5��5�����)���
J������ � �� ��4����7�����9������6���)� ��� ���������)�X)������������� ������)���4���) ��
��;�.-;-<;=C".�%?&�%�3'��

�
"�M�����	��������������

�
�
���?�%�� �)���9�)��� ��")�� � ��������� ����%8�9� ��3�������)$������� �������J���)�����#$��
5������5����#$�� ������#��)��:���� ��%��������������� ���)������5��������

�
�
�F�?�5���)����8�9�9�)������:����� � ����1��� ���F�� �� ���9���� ��F	F
��

�
�
���?������9���)��5���)���" ����� ��$�� ���9� ��5����9��%�9�$�� ���)� ��5����
.����������&�)���5��� ��%������P�

�
�
�
�?��������)���:����5������������� �� �5�����9�����)�����#$�� ��")�� � ���9�
I�)�����������5������5����#$�� ������#��)��:���� ��%������6��������� ���)������5������6�
������$��J���)��� ����#�9�)���2����� ��&�)��H5���5�������O���H����4�)�)�������5��H4�����

�
�
���!�5������5�)�����9��$���� ��������� ��5��5���#$�����5���)��#$�� �����5��5����
�� �� .����������&�)���5���  �� %������� )$�� ��:6� �9� ���� ����96� ��5�):���� 5��� ������6�
�) �5�) �)��9�)��� ����) �#$����� �������� �� ���8�9�9�)���5������P�

�
�
���!� .����������&�)���5���  �� %������� �� ������� ���  �������  �� �� 7���7���� ��95�� �� �� ���
�O�����������1���6�5��� �5��8��9����� �6�� ������� ����������5���)������#$�6� �9�7��� ���
��5���)���9������ 5���� 7��� �� ����)���#G�� ������ 5������5�)��� 5�������9� 7���7���� ��5��  ��
�) �)���#$�P�

�
�
�K� I���� ������� �� 4����  �� &�)��H5���  �� '��������  �� �����/%"� 5����  ���9��� 7���7����
��)����1���� ������)��� ��5���)��������9������
�

'�������� ����������%"6�  �� F	F
��
�

�

(������E�	��	������������
�����F��	�
������������������

�	��������������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

��� ����

�

�

!�"B?�;�

�
�&?@"A?�3!(!�3(?2(!&!�@"�-(!0!A,?��

3(?2(!&!�@"�-(!0!A,?�
!�?�BBB�

�

Z��$�/�)�� � �� 5��5�)�)��L�
��%�3'L�
���) ���#�L�
��9�)��H5��L�
��%"3L�
������4�)�L�
��"�9����

��%3IL�
��") ���#�L�
��&�)��H5��L�
��%����L�
��-���4�)�L�
��"�9���L�
��;)H���� �9�) ���L�
��-��9�)��  �9�) ���L�

�

�
�

@".%(;=>?�@?� 3(?2(!&!�@"� -(!0!A,?L�
�
�

-;-<A?�@?�3(?'"-?�
3"([?@?�@"�"B"%<=>?�

;�;%;?� -"(&;�?�
� � �

�
�

�

�

�

@!@?.� %!@!.-(!;.L�

("3("."�-!�-"� A"2!AL�

I;�!A;@!@".�".-!-<-W(;!.� �(".<&?�L�

-;3?�@"�3(?2(!&!/3(?-"=>?L�

@".%(;=>?�@?.�."(+;=?.L�

3<0A;%?�!A+?L�

%!3!%;@!@"�@"�!-"�@;&"�-?L�



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

�� ���

�

�

�
�

�

�

�

�
�

�

?0'"-;+?�".3"%[I;%?L�

;�I(!�".-(<-<(!"B;.-"�-"L�

�
�

�

�
�

&"-!�
"-!3!�

�
".3"%;I;%!=>?�

;�@;%!@?(�I[.;%?� @<(!=>?�

I!."� <�;@!@"� Y<!�-;@!@"� ;�;%;?� -"(&;�?�
� � � � � � �

� � � � � � �

� � � � � � �
�

�

!-;+;@!@".� ,?(W(;?.� ."2� -"(�Y<!�Y<;� ."B� .!0�
� � � � � � � �

� � � � � � � �

� � � � � � � �

�
�

�

&"-!�3("+;.-!�@"�!-"�@;&"�-?L�

W("!�@"�!0(!�2\�%;!L�

,?(!�@"�I<�%;?�!&"�-?L�

%(;-](;?.�@"�"A"2;0;A;@!@"L�

'<.-;I;%!-;+!�@!�3(?3?.;=>?L�

?0'"-;+?�2"(!AL�

("%<(.?.�,<&!�?.�"�+?A+;@?.L�

%(?�?2(!&!�@"�"B"%<=>?��&"-!6�"-!3!�?<�I!."��L�

2(!@"�@"�!-;+;@!@".L�

(".<A-!@?.�".3"(!@?.�

;�@;%!@?(".�"�&";?.�@"�+"(;I;%!=>?L�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

�� ���

�

�

;�@;%!@?(".� &";?.�@"�+"(;I;%!=>?�
� �

� �

�

�
@"&?�.-(!=>?� @!� I?(&!� @"� 3!(-;%;3!=>?� @?.� <.<W(;?.�
"/?<�".-(!-]2;!.�Y<"�."(>?�<-;A;D!@!.�"&�-?@!.�!.�"-!3!.�
@?� 3A!�?L� "A!0?(!=>?6� "B"%<=>?6� !+!A;!=>?� "�
&?�;-?(!&"�-?��

�
%(?�?2(!&!�@"�@"."&0?A.?�I;�!�%";(?L�

�

%�)�� �)��L�
�

&���� �E�9T� FE�9T� �E�9T� 
E�9T� �E�9T� �E�9T�

�
(V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

�

&���� KE�9T� �E�9T� �E�9T� �	E�9T� ��E�9T� �FE�9T�

�
(V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

�
3��5�)�)������)���5���� ���

�

&���� �E�9T� FE�9T� �E�9T� 
E�9T� �E�9T� �E�9T�

�
(V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

�

&���� KE�9T� �E�9T� �E�9T� �	E�9T� ��E�9T� �FE�9T�

�
(V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

�
�

�
��������� �� �5��L�������"5���4���#$�L�

�

("%<(.?.� ,<&!�?.� "� "�%!(2?.� .?%;!;.� (V�	6		�

&!-](;!.�"�."(+;=?.� (V�	6		�

-!B!�@"� !@&;�;.-(!=>?� (V�	6		�

&?�;-?(!&"�-?�"�!+!A;!=>?L�

3A!�?�@"�!3A;%!=>?�@?.�("%<(.?.�,<&!�?.�I;�!�%";(?.��



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

�� ���

�

�

�
�

3(?2(!&!� &<�;%;3!A� ".-!@<!A� I"@"(!A� 3(Z3(;?.� -?-!A�

�
�
�

(V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

&"-!� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		� (V�	6		�

�
�

�

���7���� � �� ����5���)��#$�������� ���5��5�)�)���N��$�/�)�� � ��6� ������6�5����4�)� �5�����

��)���J�5��4������� ��9�)��H5��� ��'�������� ��������%"6�5�������4������������5�)�� ��A��6�

7���)$���O����7���7���� 1������9�9�����������#$�� ���)� �95�T)���� ��9�������������7���7����

N��$������)�� � �� ��! 9�)����#$��3������6�7����95�#�������)4��T)���� �������������) �� ��

 ���#G����)��)� ��)����#�9�)��� ����5� ��6�)��4��9�� � ��5�����9�� ��������8���

��������9�P�3� �� �4���9�)����
�

'�������� �������/%"6�  ��  �� F	F
�
�
�
�
�
�

�)�9������)������ ����5�):����5�����)�� � ��5��5�)�)����
�
�
�
�
�
�
�

2����� ��W����

I?�-".�@"�("%<(.?.L�

@"%A!(!=>?L�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

����������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

�� ���

�

�
�

!�"B?�;;�&;�<-!�@?�-"(&?�@"�I?&"�-?�
�
�

-"(&?�@"�I?&"�-?�Y<"� "�-("� .;�%"A"0(!&�?�
&<�;%;3;?� @"� '<!D";(?� @?� �?(-"/%"6� 3?(�
;�-"(&]@;?� @!� ."%("-!(;!� &<�;%;3!A� @"�
%<A-<(!�!�BBBB�

�
?�&<�;%[3;?�@"�'<!D";(?�@?��?(-"/%"6�5����)���91 ��� ��."%("-!(;!�
&<�;%;3!A�
@"�%<A-<(!6���9�� ��)��(���!)�*)���+������,�)������-�����./��M�'�1�2���� ��@��%�����
'��������  �� ������%"6� )���� ���� ��5���)�� �� 5��� BBBB� M%3IOOOOOOOO6� ?� �)� ���  ��
@�5���  �� .����������&�)���5���  �� BBBBBBB6�  �����)���  �)�9�)� �� %?�+"�;?� �� ��
;�.-;-<;=C".�%?&�%�3'�BBBBBBB6� �����)��� �)�9�)� �� ��BBBB6�����)���#$��)$��
�����)�9�)���6�9�4�)����������6�%�3'�)U�BBBBBBB6���9�(���)8��� ��<���� � ��3�������
&�)���5��6� A��� BBBBBB6� 7����4��� �� ��9�� ")�� � ��  �� I���)��N5���� .�9� I�)� A��������6�
��)4��9�� "�������9� �)�O��  �� ���  �� ����#$�� �� ��)�����#$�6� � �� �� )�� (���BBBB�BB� ��
BBBBBB���BBBB�%"6�)����������5���)�� �6�)��4��9�� ������������6�5���BBBBB6��)������
)��%3I������)E�BBBBBB6�(2�����BBBBB�..3BB6���9�������� ��3��H����������)���!� ���
0��)�� ��I�9�)���J�%��������3�!0�6��)����H ��5����A���)E��
����6� ��	�� �����8�� ��F	FF�����
@�������I� �����)E�@�������)E����K
	� ����� ���������� ��F	F������@�������&�)���5����E���K6�
@"���� ����)����� ��F	F
6�����@�������)E����
��� ��F�� ��&��#�� ��F	F�6� ������� ������������E�
�)���� ;6� ��9���9����������� 4�9�)���� �� �������� )����)��9�)��� ��� �5����� �� �� ��"�� �6� ��
@�������I� ���������&�)��H5������������6� ���)������)�6���9��)H�����9�F	F�6� ��9�19�)��
4��9�� ��A���
��F	/�
6�A������	��/F	�
6�)��A���&�)���5���)E����K/F		�6�)��A���I� ���������
���	��/F	�
���)��%8�9�9�)���3��������U�	F/F	F
6�������9�4��9�����5���)���-"(&?6�7���
��:����� ��5��������)�����:��������) �#G���

�
�F���������
��������	�	����	�

�
?�5���)���-"(&?���9�5�������������)��)�����4�)�)������5������4��9�����#$�� ��5��������5����
BBBBBB�

�
�F��������&�����������	���&�������	�
���D��	�

�
;���%�95�������&�)��H5��� ��'�������� �������/%"6�5����)���91 ��� ��.����������&�)���5��� ��
%������6���5������BBBB6��������������5�) �)�����(V�BBBBB��BBBBBB������6��9�BB�
�BB��5������6��) ����5��9�����)������ ����)������ ������)�T)����������) �� ������ ���9���
���)����9�� ��������8����5����#$�� ����)��� ��5��9�����5�������5���6���)4��9��5��������:����
8������� ��)���8�9�9�)��� ��."%<A-�)E	F/F	F
�
;;� 6��

�
;;;� ��"4��������5���9�)���)��%�)���%����)��� ��BBB6�!�T)����)EBB6�5���#$��)E�BB6�%/%�)E�
BBBB6�BBBB�0!�%?�P�

�
;+���(����������)��������5����#$�� ����)���������� ��5����!����#$�6��9���1��	��?+"�-!��
 ��6��5N���4�9� �����T)���� ����%�)�T)����

�
+� �� .�5������)��� �� ������8�� ������� �� 5���� ;�.-;-<;=C".� %?&� %�3'� ��4���)��� J�
�O���#$�� ��������� ����-��9�P�



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

� ��

�

�

�
�F�������������� �� ���� 	���&������ ���� ������������������������	
�
����)��������������������	
�����)����$�
5A12:;�/.'�

�
;���(�5�)�������������9��� �5�����9�9����������9$�� ������6���9�19���9����)������
4�)�)���������������J���O�����95���6���9���9�� �5����O������ ��� �9�)�����95���� �P�

�
;;;��� (�5�)����������� ��9�19� 5���� 5����H��� 4�)�)������ 7��� 5����)����� ��)8�9� �� ���
���� ������������P�

�
;+���3������ ��)��� ���&�)��H5��6�9� ��)��� �����N����  �� �� �� �� ����� � ��  ��)����� �)��
��95��9�)��� ��������� ����-��9���9���1��	� �)���)����  ��6� �5N��� 4�9� �����T)����  ����
-��9���

�
�F������*��������������	��������

�
]��� � ����;�.-;-<;=C".�%?&�%�3'�M�BBBBL�

�
;���?�5���9�)��� ���������9����� ��7���7����)�������6���9��������5����)��)���  ����-��9��
 ��I�9�)��P�

�
;;���3���9�)��� �� �5�����)����� �6�������9�9���������������#�6���9� �����)��������� ��
�������#$�� ����-��9���

�
�F������*���������������������

�

!� �5��� ������)��� ���O���#$�� ����-��9��������$��5�����)��� ��.�����:����&�)���5�� ��
%������� ��'�������� ��������%"�)��@���#$��?���9�)�:������	F������F�		F����	�K�M�(������#$��
 �� 3��������  ��" ����� /� "��9�)���  ��@�5��� �����	����		� M�?����� ����#��  �� ������ 5����
���H �������5���������	����		�M�%�)������#G���

�
�F�����������������������	�

�
?�&�)��H5��6� 5��� �)���91 ���  �� .����������&�)���5���  ��%������� �� �� ;�.-;-<;=C".�%?&�
%�3'�M�BBBBB6�5� ��$�5��5��6���7���7������95�6�������$�� ��5���)���%�)�T)�������������
��95���� �� ���95��9�)��� ��7���7���� �������:����������8�������O5�����)������ ��
�9�� ���)�� � ����)��)�� ���

�
�F�������-��
�����	���� 	�

�
?�5����� ��5���)���-��9��1� ��BB��BBB��9��6���9��)H����)�� ���BB� ��BB� ��BBBB���
�1�9�)��)�� ���BB� ��BBBB� ��BBBB��

�
�F������	���(�������(�&G����
?�5���)���%�)�T)����)����:��9�������)�� ���� �������)�������

�
�F�������	������	��	�	�

�
I����������� �� 4���� ��%�9����� ��'�������� �������/%"�5���� ���9���7���G�� ������)��� ��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

� ��

�

�
�O���#$�� ��5���)�����)�T)��6���9���)�)���� �O5���� ��7���7���������6�5���9���5��������� ��
7��������"6�5�����9������9����� � �6���5�������)�9���5���)���-��9���9	�����T������
 ���������������4��9�6���)��9�)�����9�������9�)8������O���

�
�
�
�
�
�
�

?(@"�!@?(� @"�@".3".!.�@!� ."%("-!(;!�&<�;%;3!A� @"�BBB�
�
�
�
�
�
�

3(".;@"�-"�@!� ;�.-;-<;=>?�%?&�%�3'�
�
�

-���9�)8�L� ") ���#�L�
�� %3IL��� �

�
�

-���9�)8�L� ") ���#�L�
�� %3IL��� �



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

� ��

�

�
�

���
	�����������
���	�
�

!�.����������&�)���5��� ��%������%�9�$�� ��.���#$��%8�9�9�)���3��������E		�/F	F
�
�
�

3����5���)��6���.������ � � 6��5���)��)���������
 �� 6� %3IL� 6��� �)��� )�� (���
�� 6�E� 60������
�� 6)�� %� � ��  �� '��������  �� �����6� %"6� ��9� ���������
��� �)���9�)���5�������������������5�������7����$�� ���)� ������������ ��-��9�� ��
I�9�)����;����9�)��6��)4��9��7�����5��5�����5���)�� ����95����� �5��#G����������
��:� ������ ����9���%8�9�9�)���3�������E�	�/F	F
6����) �����)����� ������ ����9�
�� ������) �#G�����5��� ���9�����:������

�

�
'�������� �������M%"6�  ��  ��F	F
��

�
�
�
�

�
�5<.�05<@?.85�.����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./���0������'�1�2���� �� ��%����

� ��

�

�
�
�

����	��(����������	������	�		��G��������(��������
�

!�.����������&�)���5��� ��%�������%�9�$�� ��.���#$��%8�9�9�)���3��������E	�/F	F
�
���7���� � �� ����5���)��)��������� ��� �� 6 ������� 5���� ��
 ��� �� 4�)�  �� ��95����#$�� ��)��� J� ��)�� �)��6� 5���� �� �4����� �� ��� �� 5�)��  �� ���6� 7���
���5��5���L�

�
^�]��5���)�� ��5�������)���#$�� ������ � ����������9���)�����#$�����H �������9�4�)������������
^�$��5����7���7���� 1������������#$�� ���)� �95�T)������9���! 9�)����#$��3�������9�)���5���
���7���7����N��$������)�� � �� ��! 9�)����#$��3������6�7����95�#��J����)4��T)���� ���������
����) ��  ��  ���#G�� ��)��)� �� )�� ��#�9�)���9�)���5��6� 5���� �5����#$�� )�� 4��9�5������� )��
-��9�� ��I�9�)����

�
@���������) ��7������)�� � ��5��5�)�)���)$�����)7�� ����9�)�)8�9�� ���� �#G������O�L�

�
^I�) �#G�����)����������� �����9�)�� ��5����95����������5�� ���95���P�
^�")�� � ���)�����)��� ��R.���9��.S��.".%6�."�!%6�.".;6�."�!;6�.".-6�."�!-6�."0(!"6�
."�!(���������P�
^;)�����#G�� 7��� �����9� �9� 9���6� �)� �95��)��� ��9� N��$�� ��� �)�� � ��  �� ! 9�)����#$��
3������� I� ����6� �9� ��)4��9� � �� ��9� �� A��� )E�	��FF6�  �� ���  �� ���8��  �� F		F6� "�� ���� ��
&�)���5��P�
^� ")�� � �� 7��� ��)8�� � �� 5�)� �� ��9� �9��  �� �)#G�� 5������� )�� ����� ��6�+6�  �� A��� )U����
	��/F	�
6�5����5��H� ��7��� �������5�)��� � �L�

�
^�")�� � ��5���� ��7���5���9� �)������� �����)���9�9���� ��3� ���"O�������6�A���������6�
'� ���:���6�  �� &�)��1���� 3������� ���  �� -����)���  �� %�)���  �� <)�$�6� ��� ��5������� �*)����6�
��95�)8��������5���)����9���)8������6��������������5����4�)� � ����1��FE����P�������� ����5�������
��)���� �� �� N��$�� ��� �)�� � ��  �� ! 9�)����#$�� 3������� I� ����6� "�� ���� �� &�)���5��6� ���
��5��������*)����6���95�)8��������5���)����9���)8������6��������������5����4�)� � ����1���FE�����P�
^Z��$������)�����#G��5�������4� ����6� �������6���� ������9�)���5��P�
^")�� � ��7�����)8���)������� �����)���5���L�

�
^�%������)��������������5����������)8�9�� ������� ����������������������� ��5���-����)�����
%�)��8�� ��%�)��� ��7���7�����4���� ��I� ���#$�6��9� ���$����������H���6�)������9������)����
�)�P�
^'���� ���� ��5�):����5��� 4������������� �)������� ��5�������O���H���� ���������9���9�$�����
4�)#$�� ����)4��)#�6��)7��)��� ��������)�������#$�P�
^%�)� ��� ����5�):����5������� ���95���� � �6��)7��)��� �����9���5�������������� �)��
�)����;�6�;;���;;;� ��������F� ��A���)���
F�6� ��F� ���)8�� �����F��

�

3����9������������6�4��9����5���)����
�

'�������� �������M%"6�  ��  ��F	F
��
�
�
�
�
�

�5<.�05<@?.85�.����



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./����0������'�1�2���� �� ��

� ��

�

����	�(�

��������	�����G����

�
�

!�.����������&�)���5��� ��%�������%�9�$�� �� .���#$��%8�9�9�)���3��������E	�/F	F
�
�
�
�

�
���7���� � �� ����5���)��)��������� �� 6 �������
5���� ��  ��� �� 4�)� 7��6� ����� ���)���  �� �O��T)���� ��)�� �� )��%8�9�9�)��3��������E�
		�/F	F
6� ��������#$�� �����T)���6���9���9�� ��)���:��������)#$�� ����������#G�� �����
 ���5�#��5������6��O��� ��5����N��$��9�)���5��6��� �9���������#G��5����)�)��6�7��) ��
8�������

�
3����9������������6�4��9����5���)����

�
�
�
�
�
�

�5<.�05<@?.85�.����



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./����0������'�1�2���� �� ��

� ��

�

�

����	�(��
�
�

��������	�����������G������������
��G����
�
�

���7���� � �� ����5���)��)��������� �� 6� @"%A!(?6�
5����4�)� ��5�������)�����3("I";-<(!�&<�;%;3!A�@"�'<!D";(?�@?��?(-"������1� ��
."%("-!(;!� &<�;%;3!A� @"� %<A-<(!6� 5���� �� �4����� �� ��� 5�)��  �� A��6� 7���
;�"B;.-"� 1������9�9�����������#$�� ��;�!@;&3A\�%;!�5���)����-������&�)���5������
7���7���� ������ N��$�� ���")��/� ")�� � ��  ��! 9�)����#$�� 3������&�)���5��6� 7��� �95�#�� ��
���)4��T)���� �������������) �� �� ���#G����)��)� ��)�?�#�9�)���2����� ��&�)��H5���
 �� '�������� �������6� ���)� ��J� ��)���#$�� ������������������� ��)��5���)���3��)�� ��
-�����8���

�
�

'�������� �������6�%"6�  ��  ��F	F
��
�
�
�
�
�
�
�

�
�5<.�05<@?.85�.����



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024

���������	
����������������������������

������� ��!����" ���#$����%�������&�����'�����

(���!)�*)���+������,�)������-����./����0������'�1�2���� �� ��

� ��

�

�
�

�
�	�	&��
��

�
�

�
3"(;?@?�@"�%?�.<A-!�3<0A;%!� F�� ����)�������	
� ��4���������
3"(;?@?�@"�;�.%(;=>?� 	������� ��4���������
!+!A;!=>?�'<(;@;%!�"�(".<A-!@?�
@!�!+!A;!=>?�'<(;@;%!�

�F� ��4����������

3(!D?�3!(!�("%<(.?� �F������ ��4���������
(".<A-!@?�@?�("%<(.?�"�
(".<A-!@?�I;�!A�@!�!+!A;!=>?�
'<([@;%!�

��� ��4���������

!+!A;!=>?�-]%�;%!�"�(".<A-!@?�
@!�!+!A;!=>?�-]%�;%!�

��� ��4���������

3(!D?�3!(!�("%<(.?� F	� ��4���������
(".<A-!@?�@?�("%<(.?�"�
(".<A-!@?�I;�!A�

F��
� ��4���������

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               027

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


